

سرمقاله

۴ اولویت اقتصادی رییس جمهور آینده

ادامه از صفحه یک...عدم ثبات و پیش‌بینی ناپذیری اقتصاد که در بسیاری از موارد ناشی از نرخ تورم بالا است یکی از مهمترین این چالش‌ها دانست که رئیس‌جمهور آینده باید بر آن متمرکز شود. برای این منظور لازم است حجم بالای خلق پول از کانال‌های مختلف و همچنین رشد نقدینگی قابل توجهی که در کشور داریم، کنترل شود. چنانچه ثبات در فضای اقتصادی کشور حاکم شود، بسیاری از عواملی که تحت‌تاثیر آن هستند از جمله نامساعد بودن فضای کسب و کار، ریسک بالای سرمایه‌گذاری و ... نیز حل خواهد شد.

کاهش‌تصدی‌گسر دول ت و حرکت دولت به سمت نظارت و تسهیل‌گری اولویت مهم دیگر است. در گام اول لازم است از مداخلات در فضای اقتصادی، قیمت‌گذاری‌ها و دستوری کردن اقتصاد جلوگیری شود. لازم‌است دولت اجازه دهد که بازار بر اساس میزان عرضه و تقاضا حرکت کند و فضای رقابتی در حوزه تولید و تجارت داخلی شکل بگیرد. ایجاد روابط پایدار و سازنده با اقتصادهای بزرگ دنیا نیز به عنوان سومین اولویت اقتصادی دولت آینده باید مطرح باشد. باید به سمت تجارت پایدار با دنیا، البته بر مبنای مزیت‌های نسبی برویم و در این زمینه کشورهای همسایه و کشورهای با اقتصاد بزرگ در اولویت باشند. رابطه و پیوند پایدار با اقتصاد دنیاسیکی از راهکارهای مقاومت در برابر تکانه‌های اقتصادی دانست. امروز بخش تولید و تجارت ما از محدودیت‌هایی که در زمینه تجارت خارجی وجود دارد، آسیب‌ج‌دی دیده‌است. البته لازم‌تعمال پایدار با اقتصاد دنیا تنش‌زدایی در عرصه بین‌المللی و بهبود دیپلماسی اقتصادی و سیاسی است. یکی دیگر از مواردی که دولت چهاردهم باید بر آن تمرکز ویژه داشته باشد چابک‌سازی بدنه دولت و افزایش بهره‌وری است. اکنون ساختار دولت بسیار بزرگ، پر هزینه و با بهره‌وری پایین است. انتخاب نیروها باید بر مبنای شایسته‌سالاری باشد، نه بر مبنای روابط و گرایشات سیاسی. اصلاح این چهار مورد اصلی در کشور که منجر به حل بسیاری از مشکلات کنونی خواهد شد، از اختیار قوه مجریه به تنهایی خارج است و نیازمند همکاری سایر قوا است.

ب‌ادداشت

پشت پرده توافق محدود

نتائیا‌هو و حماس

ادامه از صفحه یک...
از سوی حماس مورد قبول واقع نخواهد شد،ستد چرا که آنها هم شروط خود را مدنظر دارند و به دنبال آن هستند که متافع مورد نظر خودشان را تأمین کنند. به‌مواتب آن این روند طیف گسترده‌ای از مخالفان در داخل اسرائیل علیه نتائیا‌هو دست به تحصن زده‌اند و حتی خانواده اسرای اسرائیل با جمع در مقابل وزارت جنگ این رژیم خواستار آزادسازی آنها شده‌اند. این اقدام‌ها به نوعی نشان از افزایش سطح فشار عمومی علیه نتائیا‌هو دارد و حتی می‌توان گفت که او همین حالا شرایطی مانند گلدامیر، نخست‌وزیر پیشین اسرائیل در دهه ۷۰ میلادی دارد که در نهایت مجبور به استعفا و کناره‌گیری از قدرت شد.
این در حالیست که نتائیا‌هو همین حالا بر ادامه جنگ در غزه تأکید دارد؛ چرا که اگر این منازعه خشونت‌بار همین حالا به پایان برسد، حیات سیاسی نتائیا‌هو هم به پایان می‌رسد. توجه کنید که نتائیا‌هو در شرایط فعلی به ادامه جنگ یا خلق یک جنگ جدید نیاز دارد که احتمالاً برای این موضوع، حمله به لبنان و درگیری با حزب‌الله در مرزهای شمالی را مدنظر دارد. او حتی خواهان آن است که با ایران در چنین شرایطی وارد جنگ شود و به همین دلیل است که ایالات متحده بارها در مورد حمله اسرائیل به لبنان هشدار داده و حتی اسرائیل علاقه‌مند است تا تحرکات خود علیه سوریه را روت‌چندان کند تا در نهایت بتواند اوضاع و احوال میدانی را به نفع خود سر و شکل دهد.
مسئله دیگر این است که اسرائیل با استفاده از نیروی هوایی خود می‌تواند برخی از اهداف را در لبنان و سایر نقطه دیگر مورد هدف قرار دهد اما نتائیا‌هو به خوبی می‌داند که هزینه سیاسی این اقدام در داخل و خارج برای او به شدت بالا خواهد رفت و حتی می‌تواند او را وادار به کناره‌گیری کند. در این میان برخی تصور می‌کنند که اپوزیسیون اسرائیل با قدرت تمام وارد میدان شده و در داخل به دنبال آن است تا نتائیا‌هو را از گردونه قدرت خارج کنند که به نظر من آنها صرفاً می‌توانند اظهار نظر کنند ولی در کل کاری از پیش نمی‌رود.

خبر

بیت‌کوین قمرز شد

بیت‌کوین در معاملات به زیر ۶۳ هزار دلار سقوط کرد و زبان ماهانه بزرگترین درایبی دیجیتال جهان را نزدیک به هفت درصد افزایش داد. به گزارش ایستا، بیت‌کوین از زمانی که در اوایل این ماه به سطح ۷۱ هزار دلاری رسید، روند نزولی داشته‌است. اتیروم نیز همچنان به کاهش ادامه داده‌است، زیرا معامله‌گران منظر هستند تا صندوق‌های قابل معامله در بورس اتیروم عرضه شوند. بازار سفته‌بازی محتاطانه عمل کرده‌است زیرا سود باز در معاملات آتی بیت‌کوین در ۲۴ ساعت گذشته ۰.۷۶ درصد کاهش یافت. شاخص ترس و امید این ماه تغییر شدید ثبت کرد. معاملات آتی سهام ثابت بود و شاخص میانگین صنعتی داو‌جونز تا ساعت هشت و ۳۰ دقیقه بعد از ظهر به وقت شرقی ۰.۵ درصد کاهش یافت. معاملات آتی وابسته به اند اس پی ۵۰۰ به میزان ۰.۵ درصد افزایش یافت و نزدیک ۱۰۰ نیز ۰.۱۶ درصد صعود کرد. کرپتو گزارش کرد این هفته، تمرکز سرمایه‌گذاران بر شاخص هن‌تی‌اش مصرف شخصی، شاخص تورم ترجیحی فدرال رزرو خواهد بود که قرار است روز جمعه منتشر شود.

آلمان مسکورا مهمت کرد



آلمان مسکورا به‌دتر شلشن روابط تجاری کشورهای عضو اتحادیه اروپا با پکن مهمت کرد. به گزارش ایستا، رابرت هابک، معاون صدراعظم آلمان طی سفر سه روزه خود به پکن اظهار کرد که روابط قوی بین روسیه و چین منجر به بدتر شدن روابط تجاری پکن با کشورهای عضو اتحادیه اروپا شده‌است. اتحادیه اروپا و متحدان غربی آن، دولت چین را به دلیل حفظ روابط نزدیک دیپلماتیک و اقتصادی با مسکو در بحبوحه درگیری بین روسیه و اوکراین و همچنین عدم تمایل این کشور برای پیوستن به انتقادات بین‌المللی از کرملین، سرزنش کرده‌اند. هابک گفت که حمایت پکن از مسکو به روابط تجاری و اقتصادی بین چین و اتحادیه آسیب می‌رساند و پکن نمی‌تواند فقط به موضع بی‌طرف تبدیل شود و سپس علیه منافع امنیتی کشور دیگری موضع بگیرد. معاون صدراعظم آلمان در دیدار با همتای چینی خود، ژنگ شانجی اعلام کرد که منافع امنیتی آلمان و اتحادیه اروپا مستقیماً تحت‌تاثیر این درگیری قرار دارد و به پکن در مورد پیامدهای اقتصادی احتمالی ناشی از همکاری با مسکو هشدار داد. خیرگزاری دی ولت آلمان به نقل از هابک گفت: ارتباط و روابط مستقیم ما تحت‌تاثیر منفی قرار گرفته‌است. سفر هابک به چین یک هفته پس از وضع تعرفه‌های جدید اتحادیه اروپا بر تولیدکنندگان خودروهای برقی چینی انجام می‌شود که پکن با آغاز تحقیقات ضد دامپینگ با هدف برخی محصولات گوشت‌خوک از این بلوک به آن واکنش نشان داد.

«تجارت» گزارش می‌دهد

جایگاه حاکمیت شرکتی در بنگاه‌ها



• ارزیابی کارشناسی

در این خصوص مرتضی افق‌ه، اقتصاددان با بیان اینکه اجرای دستورالعمل حاکمیت شرکتی تأثیر بسزایی در حل مشکلات اقتصادی دارد، اظهار داشت: باستر سازی برای جذب سرمایه‌های سرگردان و اجرای درست اصول حاکمیت شرکی می‌توان گام مهمی برای رونق تولید برداشت. مرتضی افق‌ه، با بیان این که بازار سرمایه کانالی برای ارتباط بین منابع خرد و بزرگ مالی با بخش تولید است گفت: زمانی که حوزه مهم و با اهمیت تولید در کشور با چالش‌های زیادی مواجه باشد، عملاً بازار سرمایه هم دچار مشکل خواهد شد. وی افزود: طی چند سال گذشته بازار سرمایه متاثر از تحولات داخلی و نادیده انگاشته شدن تولید و بی‌توجهی به آن دچار مشکل شده است. عضو هیات علمی دانشگاه چمران درباره اجرای دستورالعمل

سهمداران خرد به‌منظور طرح در هیات‌مدیره و مجامع شرکت‌ها رافراهم‌کنند درجه‌افشای معاملات شرکت‌هایی را که سهامداران حاکمیتی دارند افزایش دهد. همچنین وضعیت سهام‌شرکت‌های فرعی تعیین تکلیف خواهد شد. پیشنهاد شده که ساماندهی این امور از طریق مالیات و گرفتن حق رأی دوره‌های بعد انجام شود. حالا سوال این است که آیا بندهای این چینی می‌تواند مشکلات حاکمیتی نهاده‌ها را حل کند؟ واقعیت این است که ایجاد حکمرانی خوب در بنگاه‌ها همان قدر که به زیرساخت‌های قانونی مناسب نیاز دارد، نیازمند عزم جدی نهادهای سیاستگذار و ناظر نیز است. طراحی مکانیزم‌اجرایی بهبود حاکمیت‌شرکتی باید به‌گونه‌ای باشد که گروه‌های صاحب قدرت انگیزه کافی برای اجرای آن داشته باشند یا حداقل مکانیزم‌های کف‌ی برای سلب‌اعمال نفوذ در جهت عدم استقرار نظام حاکمیتی مطلوب طراحی شده باشد

بر نامه هفتم توسعه ابلاغ شد

۱۴۰۳ از سوی سازمان برنامه و بودجه با دستگا‌های اجرایی توافق و مصوب شد تا دستگا‌ها بتوانند بر نامه‌ریزی لازم را داشته باشند. وی با بیان اینکه قرار است قانون برنامه هفتم پیشرفت تا پایان این هفته ابلاغ شود، افزود: آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها و اسناد اهری‌دی بر نامه هفتم پیشرفت باید با ظرف موع‌د مقرر، تهیه، تصویب و ابلاغ شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه



جداگانه تفکیک شد و از این پس، آقایان «رضا عوض‌پور» به عنوان رئیس امور آموزش و پرورش عمومی و قتی‌خر ق‌های

ین رکورد زد

گفت: با تشکیل ستاد تدوین آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های برنامه هفتم پیشرفت در سازمان برنامه و بودجه، این کار سرعت خواهد گرفت. منظور ادامه داد: برای اجرای بهتر م‌اموریت‌ها و وظایف سازمان برنامه و بودجه کشور، امور آموزش به دو امور

جداگانه تفکیک شد و از این پس، آقایان «رضا عوض‌پور» به عنوان رئیس امور آموزش و پرورش عمومی و قتی‌خر ق‌های

گروه اقتصاد کلان: ی‌زاین در برابر دلار به پایین‌ترین میزان خود، طی هشت هفته اخیر رسید. به گزارش ایستا، به دنبال اظهارات ماساتو کائدا، معاون وزیر دارایی ژاپن در امور بین‌الملل، ی‌زاین در برابر دلار آمریکا تضعیف شد و به پایین‌ترین سطح خود از اواخر آوریل رسید. کائدا، دیپلمات ارشد ازنی این کشور، متعهد شده‌است که اگر نوسانات ارز خارجی بیش از حد تشخیص داده شود، بانک ژاپن اقدامات لازم را انجام خواهد داد. داده‌های هفته گذشته، نشان داد که تورم ژاپن از ۲.۵ درصد به ۲.۸ درصد در ماه مه رسیده که بالاتر از انتظارات تحلیل‌گران است و به کاهش ارزش ارز

کنترل کسری بودجه و ارز تک‌نرخ، ۲ اولویت دولت آینده

گروه اقتصاد کلان: رئیس کل اسبق بانک مرکزی کنترل کسری بودجه و تک‌نرخ کردن ارز را دو اولویت دولت آینده در حوزه اقتصاد دانست و گفت: دولت روحانی نقدینگی را ۵ برابر کرد و به ۳۳۰۰ هزار میلیارد تومان رساند. به گزارش خبرگزاری تسنیم، طهماسب مظاهری گفت: هر شش‌نمزد ریاست‌جمهوری با توجه به مشاوره اعضای اقتصادی که به آنها شفه تقریبا در خصوص حل مشکلات اقتصادی هم نظر هستند. وی افزود: آنچه در سخنان نامزدها غایب و یا ضعیف بود، آن بود که برای مشکلاتی که قبول داریم، چه کارهایی باید انجام شود؟ یکی از کارهایی که همه مردم و نامزدها و صاحب‌نظران اتفاق نظر دارند آن است که دولت باید کسری بودجه خود را محدود کند. وی گفت: تمام دولت‌ها، در تمام کشورهای دنیا، دارای یک ویژگی مشترک هستند و آنکه مسئولیت‌هایی که بر عهده دارند، بسیار بیشتر از امکانات شان است. زیرا مسئولیت‌ها بی نهایت است و دارای‌ها نیز محدود هستند. مظاهری یادآور شد: هنر یک دولت آن است که مسئولیت نامحدود را متناسب با درآمد محدود اولویت بندی کند و مابقی را به مراحل دیگر و اس‌پارد. وی تصریح کرد: دولت‌های ما در سالهای گذشته با شوق خدمت‌به‌مردم به میدان آمدند. ولی در این حوزه در عرصه منابع یا محدودیت مواجه شدند و به همین دلیل به چاپ اسکناس روی آوردند. وقتی این کار را انجام دادند، تولید پول بیشتر از کالا و خدمات شد و تورم مزاد تولید شد. وی افزود: بنده در دوران حضور در بانک مرکزی، در چاپ اسکناس را سه قفله کردم زیرا معتقد بودم که تورم مزاد ایجاد می‌کند. بنده در آن زمان وظیفه خود را انجام دادم و به عواقب شخصی آن نیز فکر نمی‌کردم زیرا این کار به نفع مردم و کشور بود. وی گفت: وقتی بدانیم که چاپ اسکناس تولید ثروت نیست دیگر به این شکل اسکناس چاپ نمی‌کنیم. هر کدام از این نامزدها در اولین اولویت‌های کاری به دنبال راهکارهای خود بر اساس منابع هستند. مظاهری یادآور شد: دولت‌ها باید مقابله با کسری بودجه را بر اساس یک مدل جدی بگیرند. وقتی دولت تورم را کنترل کند، مردم نیز روی نقدینگی موجود جامعه حساب باز می‌کنند و از آن استفاده می‌کنند و با این روش تولید ناخالصی نیز ارتقا می‌یابد. وی تصریح کرد: کسری بودجه که دولت ایجاد می‌کند به دو طریق تأمین می‌شود که یا از طریق وام بانک مرکزی انجام می‌شود که بسیار مضر است یا تسهیلات تکلیفی ایجاد می‌کند که بازهم نتیجه آن منفی خواهد بود. وی افزود: نقدینگی در ابتدای دولت احمدی‌نژاد ۷۰ هزار میلیارد تومان بود که حاصل کار ۵۰ سال کار اقتصادی بانک مرکزی بود. در دوره ایشان این مقدار پول به ۶۰۰ هزار میلیارد ریال رسید. روحانی نیز در این حوزه از مدل آقای احمدی‌نژاد پیروی کرد و این آمار با چاپ پول به ۵ برابر رسید.

کاهش رشد فقر در دولت سیزدهم

رئیس کل بانک مرکزی از کاهش بیش از چهار درصدی رشد فقر خبر داد و گفت: از رشد اقتصادی ۵۰ درصد در دهه ۹۰ به رشد ۴.۵ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیدیم. به گزارش ایستا، محمدرضا فرزین در جلسه نشست‌های خبری مشترک اعضای دولت سیزدهم گفت: این نشست فرصت مناسبی است که به بیان دست‌آوردهای دولت شهیدریسی و عملکرد متغیرهای کلان دولت سیزدهم بپردازیم. وی گفت: برای ما متغیر رشد بسیار مهم است؛ چراکه برای ما رشد اقتصادی و درآمد سرانه و شاخص‌های آن اهمیت بالایی دارد. رئیس کل بانک مرکزی گفت: بعد از سال ۱۳۹۷ و تحریم‌های تحمیلی شد‌یدادر سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ در نرخ رشد کاهش داشتیم که به میانگین ۰.۵ درصد در دهه ۹۰ رسید. در سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ رشد اقتصادی به ترتیب به ۴.۴ و ۴ و ۴.۵ درصد رسید. وی گفت: رشد اقتصادی سال گذشته بر اساس قیمت‌بازار ۵ درصد بوده است که بالاترین نرخ رشد در کشورهای منطقه در نشان می‌دهد و بیانگر حرکت به سمت رشد اقتصادی در سال‌های آینده است. فرزین گفت: رشد مثبت در بخش نفت ناشی از سرمایه‌گذاری‌های صورت گرفته در این حوزه بوده است اما در بخش کشاورزی به علت عوامل اقلیمی و آب و هوایی رشد مناسبی نداشته‌یم که در قیاس با حوزه‌های دیگر جا مانده است. با این حال در حوزه خدمات که حدود ۵۰ درصد تولید ناخالص را تشکیل می‌دهد به رشد ۳.۸ درصدی در سال ۱۴۰۲ رسیدیم.

